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RESOLUCION No. CNSC - 20172230038625 DEL 13-06-2017

Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210001754 del 02
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JUDITH MARINA POLO QUESADA
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20172210002165 del 18 de enero de 2017,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207574, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y :

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocé a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacién
de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la
prueba de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que la aspirante JUDITH MARINA POLO QUESADA, fue declarada
admitida dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidars los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del. Concurso Abierto de Ménitos y la CNSC
conformard, con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de
los empleos objeto de la presente Convocatoria”.
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el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de
Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No.
207574, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, mediante la
Resolucién No. 20172210002165 del 18 de enero de 2017, publicada el 20 de enero de la
misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207574, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrative para la Prosperidad-Social
‘EMPLEO Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18~
CONVOCATORIA NRO. 320 de 20,14",-_'DPS¢ R e
FECHA CONVOCATORIA | 13/08/2014 o
NUMERO OPEC 207574 . '
Tipo A~

Documento
CC -~ . 7133103920 . DANIA PAOLA ASPRILLA YURGAQUI
CC 52084065 JUDITH MARINA POLO QUESADA
CC. . " |52202891 - . | GLADYS MARGOT RIANO FERNANDEZ -~ |

Documento " 'Nombre

—_—
| Posicién

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través
de CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
presenté dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, mediante correo electronico del 27 de enero de 2016, radicado en esta
Comision Nacional el dia 30 de enero de 2017, bajo el nimero 20176000078692, solicitud de
exclusion de la aspirante JUDITH MARINA POLO QUESADA, por no cumplir el requisito de
educacién bajo los siguientes argumentos:

En relacién con el requisito minimo de formacién académica, la aspirante JUDITH MARINA POLO
QUESADA acredita titulo profesional de Comunicacién Social - Periodismo, disciplina que Se ajusta a
alguna de las requeridas por el empleo ofertado.

No obstante, la aspirante aporta titulo de especializacién en "RELACIONES INTERNACIONALES",
Cuya especializacion se enfoca en '(...) el ejercicio de las altas funciones diplomaéticas y consulares
del servicio exterior colombiano, al igual que en el liderazgo de la negociacion y la gestion
internacional, en la empresa privada nacional y multinacional. Con igual interés, muchos se han
dedicado a la vida académica y a la investigacién social”. '

De acuerdo a lo anterior, la formacién académica acreditada por el aspirante se orienta a funciones
diplomaticas y consulares del servicio exterior colombiano, al igual que en el liderazgo de la
negociacion y la gestion internacional, en la empresa privada nacional y multinacional, mientras que
las funciones del empleo a proveer se relacionan con implementar la estrategia de prensa de la
entidad, incluyendo medios de comunicacién internos y externos a nivel nacional, regional y local.

Como quiera que el aspirante no acredita titulo en modalidad de especializacion en &reas

relacionadas, se analiz6 la equivalencia prevista en la OPEC del empleo, la cual contempla lo
siguiente: :

2 "Articulo 31. (...} 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborard en estricto orden de ménito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn
las vacanles para las cuales se efectud el concurso”,
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EQUIVALENCIA

Titufo profesional en Comunicacidn Social y Periodismo, Comunicacion Social, Periodismo y
Comunicacion Audiovisual. .

Tarjeta profeslonal en los casos requeridos por la Ley.

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada

De conformidad con lo anterior, y de acuerdo con el anélisis realizado a los soportes, la aspirante
acredita cuarenta y cinco (45) meses de experiencia profesional relacionada, y aplicando la
equivalencia del cargo se requiere acreditar cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional
relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusion la aspirante JUDITH MARINA
POLO QUESADA, identificada con cédula de ciudadania No. 52.084.065, de la lista de elegibles
conformada mediante la Resolucién No. 20172210002165 del 18 de enero de 2017, para la provision
definitiva del empleo denominado Profesional Especializado cédigo 2028 - grado 18, OPEC No.
207574. ,

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172210001754 del 02 de febrero de 2017,
“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
JUDITH MARINA POLO QUESEDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172210002165 del 18 de enero de 2017 , para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Cédigo OPEC No. 207574, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”,

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DE LA
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora JUDITH MARINA
POLO QUESADA, el 13 de Febrero de 2017? concediéndole el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
término estipulado transcurrié entre el 14 y el 27 de febrero de 2017, dentro del cual el
concursante, no allegé escrito aiguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las
especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de
mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento,
de oficio o _a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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h) Tomar las_medidas y acciones necesarias_para _garantizar la_correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”. (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusiéon de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o
concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aport6 documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superé las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la soficitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, Ia
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaréa por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207574, al cual se
inscribio y fue admitida la sefiora JUDITH MARINA POLO QUESADA, fue publicada el 20 de
Enero de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal de
DPS, fue presentada mediante correo electrénico del 27 de enero de 2016, radicado en esta
Comision Nacional el dia 30 de enero de 2017, bajo el numero 20176000078692, por lo que
se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el
articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma
sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comisiéon Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1. PROBLEMA JURIDICO
Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comisién de Personal

del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusién de
la aspirante JUDITH MARINA POLO QUESADA.
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4.2. ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172210001754
del 02 de febrero de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por la aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —
DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte
integral de la Convocatoria.

Al verificar 1a informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207574, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo profesional en Comunicacién Social y Periodismo, Comunicacién Social, Periodismo y
Comunicacién Audiovisual.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones
del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Experiencia:

“Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia:

Titulo profesional en Comunicacién Social y Periodismo, Comunicacién Social, Periodismo y
Comunicacién Audiovisual.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Comunicacién Social y Periodismo, Comunicacién Social, Periodismo y
Comunicacién Audiovisual.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacién adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Comunicacién Social y Periodismo, Comunicacién Social, Periodismo y
Comunicacién Audiovisual. '

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Terminacién y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del empleo.

Treinta y siete (37) meses de experiencia profesional relacionada”.

Ahora bien, con el fin de acreditar los requisitos de estudio y experiencia, la concursante,
entre otros, presenté:
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e Folio 4. Titulo Profesional en Comunicador Social y Periodista, otorgado por la
Universidad Jorge Tadeo Lozano, el 15 de Diciembre de 1993. Folio valido para
acreditar el requisito de educacioén, toda vez que corresponde a una de las disciplinas
académicas requeridas por el empleo.

Folio 5. Certificacién de grado No. 54, del 16 de diciembre de 1998, en la que consta
que a la aspirante le fue conferido el Titulo de Especialista en Relaciones
Internacionales por la Universidad Jorge Tadeo Lozano, el 18 de Diciembre de 1998.

Asi las cosas, es claro que la aspirante no cumple con el requisito de estudio exigido en la
OPEC, pues no aporta Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién, en un area
relacionada con las funciones del empleo, toda vez que como se evidencia a folio 5, la
aspirante aporta titulo de especialista en Relaciones Internacionales, titulo que no guarda
relacion alguna con las funciones del empleo.

Teniendo en cuenta que la OPEC prevé la aplicacion de equivalencias, se evaluara la
experiencia que acredita con el fin de determinar si es posible aplicar la primera equivalencia
prevista para el empleo, que seria la Unica para el caso concreto, por cuanto el aspirante no
acredito titulo profesional adicional al exigido o terminacién y aprobacién de estudios
profesionales adicionales al titulo exigido en el requisito del respectivo empleo.

Para acreditar el requisito de experiencia el aspirante aport6 las siguientes certificaciones:

: __EMPLEO A PROVEER 207611 ’
PROPOSITO PRINCIPAL.; /mplementar la estmteg:a -de prensa de la entldad
‘incluyendo medios de comunicacién intemos y extemnaos a nivel nacional, reglonal y
| local, para contribuir al cumplimiento-de los objetlvos estratégloos de acuerdo con los
lineamientos establecidos por la entidad Implementar Ia estrategla de prensa de la
- entidad, incluyendo medios de’ cormunicacion intemos y exterrios a hivel nacional,
‘| regional y local, para contribuir al cumpllmlento de fos objetivos estratég/cos de
»,facuerdo con Ios lmeamtentos eslablecldos por la entidad. )
. __FUNCIONES

CARGOS/ FUNCIONES ACREDITAPAS 2

Folio_ 18 Certificacién expedida _por Ia
Corporacién Unificada Nacional de Educacién
Superior Coordinadora del programa _de
Comunicacién y Relaciones Publicas, desde
el_16 de mayo de 2005 hasta el 20 de
diciembre de 2007 (31 meses de experiencia
profesional relacionada):

Redactar comunicados de prensa que registren noticias de las Direcciones
Técnicas de la entidad con el propésito de informar a la ciudadania sobre la
gestion de la entidad, de acuerdo con los lineamientos de la Direccién y el
Jjefe inmediato.

Realizar avanzadas de prensa para gestionar y ejecutar planes de medios
a nivel local, regional y nacional con el fin de lograr el cubrimiento

*  Direcci6n, preparacion, evaluacion, periodistico por parte de los medios de comunicacién de las actividades

retroalimentacién permanente de las
actividades académicas asignadas.

Direccién o participacién en Proyectos
de Investigacion, y/o proyeccién social,
cuando le sean asignadas.

Participacién y desarrollo de
produccién  intelectual (gulas,
articulos, prototipos, etc).

Disefio, desarrollo y evaluacién de
cursos especiales, de
acompafiamiento, de asesoramiento
y/o nivelaciones, preuniversitarios,
Seminarios de grado; de acuerdo con
Su competencia o especializacién.

realizadas por la entidad, de acuerdo con lo establecido en el Plan
Estratégico de Comunicacién anual.

Cuidar y promover el uso correcto de la imagen institucional de acuerdo
con el Manual de Identidad Corporativa, con el fin de promover la
generacién de opinién publica favorable.

Mantener permanente relacién con los periodistas que cubren temas
relacionados con las actividades propias de la entidad con el propésito de
gestionar el cubrimiento periodistico de las noticias que se generen y su
difusién por estos canales, de acuerdo con los lineamientos de la Direccién
y el jefe inmediato.

Realizar informes para los programas institucionales de radio y television y
los medios digitales con el fin de informar a la ciudadania sobre la gestion
de la entidad, de acuerdo con lo establecido en el Plan Estratégico de
Comunicacién anual.

Realizar registro fotogréfico de los diferentes eventos y cubrimientos
periodisticos con el fin de actualizar continuamente el archivo fotogréfico de
la entidad y garantizar asf la disponibilidad de imégenes para la produccién
de piezas de comunicacién, de acuerdo con los lineamientos de la
Direccién y el jefe inmediato.
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Ofrecer orientacién permanente a las direcciones misionales y regionales

sobre los temas de comunicacién con el objeto de optimizar la difusién de
.los mensajes a la ciudadania en general y la poblacién beneficiana, de
" acuerdo con lo establecido en el Plan Estratégico de Comunicacién anual.

Atender los requerimientos del Sistema de Gestién Integral que se hagan a
la Oficina asesora de Comunicaciones con el propésito de contribuir con los
procesos de calidad que adelanta la entidad, de acuerdo con sus objetivos
estratégicos.

EMPLEO A PROVEER 207611
PROPOSITO PRINCIPAL: Implementar la estrategia ds prensa de la entidad,
incluyendo medios de comunicacién intermnos y externos a nivel nacional, regional y
- local, para contnbu:r al cumplimiento de los cbjetivos estratégicos de acuerdo con los
‘lineamientos establecidos por la entidad Implementar Ia estrategia de prensa de la
entidad, mcluyendo medios de comunicacibn intemos y extemos a nivel nacional,
regional y local, para contribuir al cumplimiento de los objetivos estratégicos de
acuerdo con los lineamientos establecidos por la entidad.
FUNCIONES

CARGOS/ FUNCIONES ACREDITADAS

Folio 19 Certificacién _expedida por la
Gobernacién _del Huila como Profesional
Especializado, desde el 6 de febrero de 2008
hasta el 17 de noviembre de 2011, {45 meses
de experiencia profesional relacionada): :

e Realizar actividades administrativas
que se requieran en la oficina, que
apoyen el desarrolio de los procesos y
los proyeclos.

Redactar comunicados de prensa que registren noticias de las Direcciones
Técnicas de la entidad con el propésito de informar a la ciudadania sobre la
gestién de la entidad, de acuerdo con los lineamientos de la Direccién y el
Jjefe inmediato.

" Realizar avanzadas de prensa para gestionar y ejecutar planes de medios
a nivel local, regional y nacional con el fin de lograr el cubrimiento
periodistico por parte de los medios de comunicacién de las actividades
realizadas por la entidad, de acuerdo con lo establecido en el Plan

. Estratégico de Comunicacién anual.
Prestar colaboracién en la parte

periodistica a las diferentes Secretarias
e Institutos del gobiemo
Departamental.

Cuidar y promover el uso correcto de la imagen institucional de acuerdo
con el Manual de Identidad Corporativa, con el fin de promover la
generacién de opinién publica favorable.

Redactar el bolet/n de prensa que se

entrega a los medios de comunicacién
y realizar artfculos de prensa sobre
temas especiales para los diferentes
medios de comunicacion.

Coordinar las maestrias de
ceremonias en los eventos de la
gobemacion y organizar las ruedas de
prensa en las diferentes dependencias.

Acompafiar al gobemador en los
evenfos programados 'y enviar
diariamente boletines de prensa por
fax.

Hacer seguimiento de la informacién
institucional publicada y coordinar el
archivo de la informacién recopilada.

Acompafiar a los Secretanios de
Despacho en los recorridos con los
medios de comunicacién y definir los
ternas a publicar en dichos medios.

Mantener permanente relacién con los periodistas que cubren temas
relacionados con las actividades propias de la entidad con el propésito de
gestionar el cubrimiento periodistico de las noticias que se generen y su
difusién por estos canales, de acuerdo con los lineamientos de la Direccién
y el jefe inmediato.

Realizar informes para los programas institucionales de radio y televisién y
los medios digitales con el fin de informar a la ciudadania sobre la gestién
de la entidad, de acuerdo con lo establecido en el Plan Estratégico de
Comunicacion anual. .

Realizar registro fotogréfico de los diferentes eventos y cubrimientos
periodisticos con el fin de actualizar continuamente el archivo fotogréfico de

' la entidad y garantizar asf la disponibilidad de imégenes para la produccién

de piezas de comunicacién, de acuerdo con los lineamientos de la
Direccibn y el jefe inmediato.

Ofrecer orientacién permanente a las direcciones misionales y regionales
sobre los temas de comunicacién con el objeto de optimizar la difusién de
los mensajes a la ciudadania en general y la poblacién beneficiaria, de
acuerdo con lo establecido en el Plan Estratégico de Comunicacién anual.

Atender los requerimientos del Sistema de Gestién Integral que se hagan a
la Oficina asesora de Comunicaciones con el propésito de contribuir con los
procesos de calidad que adelanta la entidad, de acuerdo con sus objetivos
estratégicos.

Asi las cosas, se puede concluir que las certificaciones aportadas por la aspirante, guarda
relacion directa con las funciones y el propésito establecido en la OPEC, Implementar la
estrategia de prensa de la entidad, incluyendo medios de comunicacién internos y extemnos a
nivel nacional, regional y local, para contribuir al cumplimiento de los objetivos estratégicos
de acuerdo con los lineamientos establecidos por la entidad Implementar la estrategia de
prensa de la entidad, incluyendo medios de comunicacién intemos y externos a nivel
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nacional, regional y local, para contribuir al cumplimiento de los objetivos estratégicos de
acuerdo con los lineamientos establecidos por la entidad.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

“(...) El andlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el
gjercicio de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y
coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el
concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho
a la igualdad.

Bajo este dltimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién inqgresado aprender los demas conocimientos especificos de
la materia a ejecutar’”. (Resaltado y subrayado fuera de texto)

Bajo este entendido, la aspirante acredité un total de 76 meses de experiencia profesional
relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito minimo contemplado en la primera
equivalencia, que es de 49 meses de experiencia profesional relacionada.

Por lo anterior, se concluye que la sefiora JUDITH MARINA POLO QUESADA, identificada
con cédula de ciudadania No. 52.084.065, ACREDITO los requisitos minimos establecidos
para el empleo identificado en fa OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el
cédigo 207574, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, razén por la
cual se desestima la solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social DPS.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles,
en desarrolio de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decisién
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, la sefiora JUDITH MARINA POLO QUESADA,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.084.065, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20172210002165 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207574, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, la sefiora JUDITH
MARINA POLO QUESADA, en la direccion: Calle 5 N 8-35, en Garzon Huila, o al correo
electrénico jmpolog@gmail.com, siempre que exista autorizacién expresa para la utilizacién
de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.
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ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacién de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision
de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, ),JBLIQUESE Y CUMPLASE

Lomisionado

Revis6:  Johanna Patricia Benitez Pdez — Asgéora DeSpacho
Aprobé: Diego Hemén Ferndndez Gdechd - Sepefite Convocatoria 320 de 2014- DPS%
Prepar6: Sandra Patricia Bejarano Rincon {




